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Inledning 
 
Miljö- och klimatåtgärder hör till de centrala 

prioriteringarna i Europeiska unionens strategi 

2019–2024. Målet i den Europeiska gröna given är 

att omvandla klimat- och miljöutmaningarna till 

möjligheter och att uppnå kolneutralitet före 2050.  

I bakgrunden ligger vetskapen om de 

grundläggande hot som klimatförändringen och 

miljöförstöringen utgör för Europa och hela 

världen. Programmet för grön utveckling bygger å 

sin sida på två globala avtal som EU och Finland 

har undertecknat: 

1)  Klimatavtalet från Paris, som syftar till att 

begränsa höjningen av jordens medeltemperatur 

till 1,5 grader i förhållande till den förindustriella 

tiden samt   

2) FN:s handlingsplan för 

hållbar utveckling (Agenda 

2030), vars 17 huvudmål 

syftar till en ekologiskt, 

ekonomiskt och socialt hållbar 

utveckling med betoning på 

det ömsesidiga beroendet av 

målen: när enskilda mål 

främjas ska uppmärksamhet 

fästas vid hur åtgärderna påverkar andra mål. 

 

Alla åtgärder från Europeiska unionens sida bör 

tillsammans bidra till en framgångsrik och rättvis  

 

övergång till en hållbar framtid för EU. Syftet med 

Erasmus+-programmet 2021–2027 är att främja 

integreringen av klimatåtgärder samt stödja EU:s 

mål att 30 procent av utgifterna i unionens budget 

ska stödja klimatmålen (Europaparlamentets och 

rådets förordning (EU) 2021/817). Programmet 

betraktas som ett centralt instrument för att skapa 

och stödja kunskaper, färdigheter och attityder i 

fråga om klimatförändring och hållbar utveckling. 

Verksamheten når direkt miljontals människor. 

Dessutom kan man via de deltagande 

organisationernas intressentgrupper nå större 

sammanslutningar. 

1. Innehåll 
Syftet med denna strategi är att styra 

beslutsfattandet och verksamheten vid Finlands 

nationella kontor inom 

programmen Erasmus+ och 

Europeiska solidaritetskåren för 

att uppnå miljö- och klimatmålen. 
Verksamhetens vikt ökas av 

regeringsprogrammet för 

statsminister Sanna Marins 

regering (2019), som siktar på 

kolneutralitet redan före 2035.   
 

Strategin ger riktlinjer för hur 

a) vi främjar miljöansvar i vår egen verksamhet 

b) vi stöder projektaktörer och personer som 

Alla åtgärder från 

Europeiska unionens sida 

bör bidra till en 

framgångsrik och rättvis 

övergång till en hållbar 
framtid för EU. 
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deltar i mobilitetsperioder så att de har både 

intresse och nödvändiga kunskaper och färdigheter 

för att agera med miljöansvar 

c) vi uppmuntrar till att planera projekt och 

samarbetsnätverk för att utveckla kunskaper, 

färdigheter och praxis i anslutning till att hejda av 

klimatförändringen och det praktiska 

genomförandet av hållbar utveckling. 

I idealfallet hjälper verksamheten att gestalta 

kopplingen mellan verksamhet och beslut på lokal 

nivå och mer omfattande frågor på EU-nivå och 

global nivå. 

Strategins målgrupp utgörs av deltagarna i 

Erasmus+ och Europeiska solidaritetskåren och 

potentiella aktörer som är intresserade av 

verksamheten: 

1) elever, studerande och unga samt lärare, 

handledare och övrig personal som deltar 

i programmens projekt- och 

mobilitetsinsatser 

2) programmens nuvarande och potentiella 

förmånsorganisationer, inkl. 

organisationernas ledning och 

internationella ansvariga  

3) personalen vid det nationella kontoret  

4) bedömare av projektansökningar och -

rapporter 

 

Vid utarbetandet av strategin har man hört 

experter från Utbildningsstyrelsen, personalen vid 

det nationella kontoret samt vissa sektorers kund- 

och utvecklingspaneler. Panelerna deltar i större 

utsträckning i utarbetandet av handlingsplanen 

som utarbetas utifrån strategin.   

2. Mål 
Målet är att vi efter programperiodens slut har 

uppnått följande mål: 

1. Vår egen verksamhet är miljöansvarig 

och siktar mot kolneutralitet – vi lever som 

vi lär   

2. De organisationer som genomför 

projekten agerar miljöansvarsfullt och delar 

sina kunskaper och erfarenheter i olika 

nätverk.   

3. Vi får in innovativa och högklassiga 

projektförslag vars tema är utveckling och 

spridning av kompetens som främjar miljö 

hållbarhet    

4. Principerna för miljöansvar har beaktats i 

olika delar av de finansierade projekten   

5. De som åker till mobilitetsperioderna är 

medvetna om hur deras konsumtionsval 

(såsom resor, inkvartering, måltider) 

påverkar klimatet och naturens bärkraft 

samt är motiverade att göra ansvarsfulla 

val. Dessutom delar de med sig av sina 

erfarenheter av miljöansvar i sin närmaste 

krets och i sociala medier   

6. Vi har kommit överens om och tagit i 

bruk gemensamma mätare för att 

genomföra miljöansvaret i vår egen 

verksamhet, våra projekt och 

mobilitetsperioder.   

 

Det nationella kontoret för Finlands Erasmus+-

program och Europeiska solidaritetskåren främjar 

målen genom att ordna utbildning, informera samt 

stödja nätverksbildning och utbyte av erfarenheter 

både nationellt och internationellt. Vi stöder 

samarbete mellan formell och nonformell 

utbildning samt informellt lärande. Samarbete eller 

utbyte av erfarenheter mellan till exempel 

läroanstalter, medborgarorganisationer, 

ungdomsbranschen och företag kan skapa nytt 

tänkande för att främja miljöansvar.  

En central princip är tanken om en helhet där 

miljöansvar ses som en av de viktigaste 

prioriteringarna. När vi drar upp riktlinjer och 

fattar beslut beaktar vi också de övriga 

prioriteringarna i programmen (digitalisering, 

delaktighet och mångfald samt aktivt 
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medborgarskap) samt deras inbördes beroende. 

Till exempel genom möjligheten att delta på 

distans stöder vi samtidigt målen för både 

digitalisering och miljöansvar. Eller när vi stöder 

möjligheterna för personer i svag ställning att delta 

i utlandsperioder ska man utöver miljöaspekter 

också beakta deltagarnas eventuella begränsningar 

att delta i långvariga utlandsperioder eller resa 

miljövänligare landvägen.  

3. Samarbetspartner 
 
Utbildningsstyrelsens interna samarbete 

Inom Utbildningsstyrelsen lyfter vi fram god praxis 

som främjar miljöansvar som utvecklats inom 

programmen Erasmus+ och Europeiska 

solidaritetskåren så att lärdomarna från dem 

bättre kan utnyttjas i den nationella utvecklingen. 

I mån av möjlighet ordnar vi gemensamma 

seminarier, webbinarier och ansökningsinfo om 

stöd för hållbar utveckling. Tillsammans med de 

enheter som ansvarar för utvecklingen av den 

nationella utbildningen funderar vi på eventuella 

nationella prioriteringar i Erasmus+-programmet. 

 

Vi samarbetar med Utbildningsstyrelsens 

arbetsgrupp Agenda 2030, insatser för att uppnå 

effektmålen för hållbar utveckling samt bland 

annat det nationella Utvecklingsprojektet inom 

hållbarhetsfostran (2021–2023) och 

Utvecklingsprogrammet för hållbar utveckling och 

en grön övergång inom yrkesutbildningen (2022–

2023). Exempel på samarbete är deltagande i att 

ordna evenemangen inom webbinarserien Hållbart 

avtryck, insamling av information om 

verksamheten för hållbar utveckling i olika 

enheter, utredning av möjligheten att skaffa 

miljöcertifikat såsom Green Office-

kvalitetsstämpeln, sökning av gemensamma 

mätare för ansvarsrapportering samt allmän 

samordning av verksamheten.    

 

Enheterna som tillhandahåller 

internationaliseringstjänster samordnar intensivt 

sitt samarbete i miljöansvarsfrågor, och dessutom 

betonar vi samarbetet med enheten för Stöd för 

utveckling and de andra enheter inom den 

huvudfunktionen Lärande, utbildning och 

kunnande. Målet med det interna samarbetet är till 

exempel att främja synergin mellan internationella 

program och statsunderstöd genom att lyfta fram 

förmånstagarnas möjlighet att ta hjälp av ett 

finansieringsinstrument för att sprida och utveckla 

arbetet även om det inleddes med hjälp av ett 

annat finansieringsinstrument. Då kan 

projektarbetet göras mer långsiktigt och 

verkningsfullt. Målet med det interna samarbetet 

är att göra hela ämbetsverkets verksamhet mer 

miljöansvarig.   
 

Nationella samarbetspartner 

I den kundorienterade utvecklingen av 

verksamhetsplanen utnyttjar vi olika sektorers 

kund- och utvecklingspaneler. Vi samarbetar också 

med nationella nätverk för hållbar utveckling. 

  

Vi utvecklar vår verksamhet och våra anvisningar 

genom att jämföra och förbättra andra 

organisationers verksamhet samt rådgivningen om 

gröna verksamhetssätt.  

 

Vi utreder om vi behöver samarbetspartner för att 

verkställa strategin, och om vi behöver det 

kommer vi överens om principerna för valet av 

samarbetspartner.  

  

På vår webbplats samlar vi också beprövade 

informationskällor om främjande av hållbar 

utveckling från andra organisationer.   

 Internationella samarbetspartner  

Internationellt deltar vi i Green SALTO och den 

”Long-term activity on Sustainability and Greening 

in the new generation of the Erasmus+ 

programme” (LTA Sustainability) som leds av 

Tyskland. Dessutom utreder vi möjligheten att 

samarbeta med de nordiska och baltiska länderna. 

 

I samarbete med kommissionen och några av 

Erasmus+ nationella kontor har vi publicerat en 

utredning om programmets koldioxidavtryck från 

flygresor 2016–2018, framtidsscenarion, 

kompensationsmarknaden samt metoder för att  
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minska koldioxidavtrycket. 

 

Indikatorer 

 Indikator 1. God praxis för 

miljöansvarsfullt rådgivningsarbete har 

kartlagts  
 Indikator 2. Antal evenemang om 

miljöansvar som ordnats tillsammans med 

andra organisationer och 

Utbildningsstyrelsens övriga enheter 

 

4. Det nationella kontorets 
miljöansvarsfulla 
verksamhet  
  
Som nationellt kontor föregår vi med gott exempel 

för dem som deltar i projekten. Vi förbinder oss att 

öka miljömedvetenheten och de hållbara valen i 

vårt kontor, distansarbete, arbetsresor och 

evenemang som vi ordnar. I gruppen för grön 

verksamhet samlas vi regelbundet för att behandla 

miljöansvar inom programmen Erasmus+- och 

Europeiska solidaritetskåren. Varje sektor har sina 

egna ansvarspersoner.  

Vi delar erfarenheter och praxis med andra länders 

kontor och nationella aktörer samt utarbetar 

förslag till en grönare intern och extern 

verksamhet.   

  

Resor  

På vårt kontor förbinder vi oss att göra våra 

resesätt miljövänligare. När vi reser i hemlandet 

föredrar vi tåg och buss och deltar i evenemang 

virtuellt så ofta som möjligt. Vi undviker onödiga 

resor. På utlandsresor föredrar vi gröna resor eller 

direktflyg i mån av möjlighet. Om vi flyger 

kompenserar vi utsläppen från resorna på samma 

sätt som hittills.   

Vi uppmuntrar och styr också våra projekt till 

miljövänliga resor bland annat genom att dela 

information om det stöd för gröna resor som 

Erasmus+ erbjuder samt genom att sammanställa 

erfarenhetsberättelser. Vi försöker medverka till 

att kommissionen ordnar möjlighet till 

distansmöten.   

  
Checklista för gröna resor:  

 Räkna, minska, kompensera (allmän 

princip)  

 Prioritera gröna resor med tåg, färja eller 

buss  

 Resor på under 500 km görs i mån av 

möjlighet på annat sätt än med flyg, om 

flygresan kan ersättas med tidsmässigt 

rimliga tåg-, färj- eller bussförbindelser med 

beaktande av resans totala längd och 

utsläppseffekterna (rekommendation i 

statens resestrategi)  

- I Finland ska man alltid försöka 

göra resor på annat sätt än med 

flyg, om flygresan kan ersättas 

med tåg- eller bussförbindelser 

som är rimliga i tid. 

 Vid flygresor, välj rutter utan 

mellanlandningar eller med så få 

mellanlandningar som möjligt  

 Bekanta dig med övernattningsställenas 

ansvarsfullhet och välj det mest ekologiska 

alternativet  

 Fundera på vilket material du behöver 

skriva ut eller om du behöver skriva ut 

något alls  

 Bekanta dig med utsläppen från olika 

trafikformer med hjälp av en kolkalkylator 

 

  
Ordnande av evenemang   

På vårt kontor förbinder vi oss att göra vår 

mötespraxis miljövänligare. Vi strävar efter att 

ordna evenemang virtuellt, och vid tillfällen på 

plats minskas utsläppen till exempel genom valet 

av plats, material och servering.   

 

Evenemangets karaktär och behov avgör den 

bästa lösningen i varje enskilt fall. Det är 

fortsättningsvis naturligt att ordna allmänna 

presskonferenser på distans. När målet är att bilda 

nätverk och komma med idéer tillsammans kan 

man uppnå bättre resultat genom att träffas 
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ansikte mot ansikte. Det är också skäl att beakta 

evenemangets längd.  

 

Det lönar sig att fundera på om det är nödvändigt 

att belasta miljön genom att resa om det är fråga 

om ett evenemang som räcker mindre än ett dygn. 

Det är miljövänligare och effektivare att ordna 

kortare evenemang på distans. 

 

Vid planeringen av möten på plats lönar det sig att 

beakta deltagarnas geografiska fördelning och hur 

resor från olika orter till evenemangsplatsen kan 

ordnas så miljövänligt som möjligt. Om man inte 

kommer till evenemangsplatsen med kollektivtrafik 

lönar det sig att överväga möjligheten att ordna 

gemensam transport för deltagarna.  

 

Vid evenemang på plats erbjuder vi möjlighet att 

delta i en del av programmet på distans om detta 

passar tillställningens karaktär. Om det krävs 

övernattning för att delta i ett evenemang på plats 

väljs helst inkvarteringsställen som ligger nära 

evenemangsplatsen och som i sin verksamhet har 

beaktat miljöansvar.   

 

I mån av möjlighet erbjuder vi köttfri, 

klimatvänlig, etiskt producerad mat, i synnerhet 

vegetarisk mat, säsongsmat och närproducerad 

mat. Vi undviker matsvinn genom att betona att 

anmälningarna är bindande och genom att endast 

beställa så mycket mat och dryck som det behövs.  

 

Vid evenemang på plats, liksom även i allmänhet, 

undviker vi att dela ut utskrivet material. Vi delar 

inte ut saker till deltagarna under våra 

evenemang, såsom pennor, block, små 

plastföremål och reflexer, och vi berättar för 

deltagarna varför vi har kommit fram till denna 

lösning.  

 

Vi utreder möjligheten att visa gästfrihet genom 

att till exempel stödja trädplantering eller skydd av 

gamla skogar för att kompensera utsläppen från 

evenemang. Om detta lyckas kommer vi att lägga 

till en pedagogisk stund i programmet där vi går 

igenom de utsläpp som evenemanget orsakar och 

hur de kompenseras.    

 

I vissa fall kan vi kan också ge talare och artister 

materiella gåvor som tack så länge dessa är 

hållbara. Vi utvecklar alternativa sätt att locka 

människor till vår mässavdelning. 

 

Kontorets miljöansvar och 
anskaffningar   

I kontorsarbetet eftersträvar vi resursklokhet, 

d.v.s. undviker onödig energianvändning, 

pappersförbrukning och material som delas 

ut. Miljöansvaret stöds av Utbildningsstyrelsens 

riktlinjer för ett komprimerat kontor, ett 

elektroniskt ärendehanteringssystem och 

möjliggörande av hybridarbete. Vi strävar efter att 

uppmuntra till resursklokhet även vid 

distansarbete. 

 

Vi använder fortsättningsvis elektroniska 

ärendehanteringssystem för att dela och förvara 

dokument. Vi uppmuntrar vår personal att välja 

klimatvänliga alternativ vid måltider samt att 

minska matsvinnet. Vi uppmuntrar till att göra 

arbetsresorna med hjälp av transportmedel med 

låga utsläpp.  

 

Vi minskar de virtuella utsläppen genom att radera 

onödiga e-postmeddelanden och undvika att skicka 

onödiga e-postmeddelanden samt genom att hålla 

möten utan videobild enligt eget övervägande (till 

exempel vid större evenemang).  

 

Vi uppmuntrar till att städa elektroniska mappar 

och använda direkta webbadresser för att minska 

utsläppen från onödiga data. Vi försöker bidra till 

att Utbildningsstyrelsen ökar antalet förmåner som 

uppmuntrar till gröna val; till exempel cykelförmån 

och arbetsresesedlar.   

 

Vi utbildar och informerar personalen om grön 

praxis. Vi strävar efter att få Utbildningsstyrelsen 

att skaffa ett miljöcertifikat om det visar sig vara 

ett effektivt verktyg för att stödja vår 

miljöansvarsfulla verksamhet och kommunicera 

om detta till våra intressentgrupper. I synnerhet 

inom det internationella samarbetet och ur 

finansiärers synvinkel har certifikatet ofta ett 
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betydande kommunikations- och innehållsmässigt 

värde. 

 

I fortsättningen ordnar vi årligen en städdag för 

data och utvecklar ett system för att tydligt följa 

upp antalet distans-/närevenemang. 

  
Indikatorer   
Indikator 3. Växthusgasutsläpp från resor som 

görs av personalen för Erasmus+ och Europeiska 

solidaritetskåren samt deras årliga utveckling.  
 

 
5. Stöd för förmånstagare 
Genom att föregå med gott exempel uppmuntrar vi 

bidragsmottagare och projektdeltagare att välja 

miljövänligare sätt att agera. Vi sprider det 

nationella kontorets egen ansvarsfulla 

verksamhetskultur till projektorganisationerna och 

uppmuntrar till mer miljöansvarsfulla resor, 

evenemangsarrangemang och anskaffningar enligt 

våra egna principer.  

Vi stöder projektorganisationerna i förändringen till 

en mer ansvarsfull projektverksamhet med hjälp 

av rådgivning, kommunikation och utbildning.  

  
Principerna för en miljöansvarsfull 
verksamhetskultur 
 
Vi lyfter fram det nationella kontorets mer 

miljöansvarsfulla verksamhetssätt i alla 

interaktioner med sökande, bidragsmottagare och 

deltagare. Vi lyfter fram miljöansvarsfulla 

verksamhetssätt på ett transparent sätt och 

använder dem som exempel på god praxis.  

Vi motiverar våra val inom rådgivning, utbildning 

och kommunikation med miljöansvar till exempel 

när vi ordnar evenemang, uppmanar till resor 

landsvägen och serverar mat som producerats 

med miljöansvar.  

  

Vi samlar in respons och utvecklingsidéer från 

projekt och evenemangsdeltagare.  

  

Miljöansvarsfull projektverksamhet från 
planering till rapportering  

Vi betonar de möjligheter som programmen 

Erasmus+ och Europeiska solidaritetskåren 

erbjuder för att genomföra mer miljövänliga 

projekt och samarbetsnätverk i all vår rådgivning, 

utbildning och kommunikation. Vi integrerar ett 

avsnitt om miljöansvarsfull verksamhet i alla våra 

presentationsbildspel och beskriver 

miljöansvarsfulla projekts verksamhetssätt på vår 

webbplats.   

 

Vi ger konkreta exempel på vad miljöansvar 

innebär i praktiken vid genomförandet av projekt 

och hur förhöjd finansiering av program eller 

längre restid kan hjälpa till att genomföra projekt 

med större miljöansvar. Vi samlar in god praxis 

från slutrapporterna och skapar 

erfarenhetsberättelser om dem på vår webbplats. 

  

På vår webbplats erbjuder vi länkar till material 

som gör det lättare att planera projekt med 

miljöansvar. På webbplatsen sammanställer vi 

exempel och erfarenheter av verksamhetssätt 

samt länkar till olika tjänster (utsläppskalkylator, 

kompensation, val av resrutter) som styr till 

informationsbaserade val med lägre utsläpp. Vi 

skapar enkla anvisningar och checklistor som 

bidragsmottagarna kan utnyttja i planeringen och 

genomförandet av sitt eget projekt.   

  

Vi hjälper projektaktörerna att tänka på 

miljöansvar i alla skeden av projektet. Vi 

rekommenderar webbmöten i stället för korta 

mötesresor och uppmuntrar till att utveckla nya 

digitala verksamhetssätt som hjälper med en 

miljöansvarig projektverksamhet.  

  

Vi uppmuntrar projektaktörerna att diskutera 

miljöansvarsfulla val med sina egna deltagare och 

partner samt att skapa gemensamma 

verksamhetssätt.  

  

Vi uppmuntrar projektaktörerna att göra grönare 

val både i organisationens interna verksamhet och 

i upphandlingen av de tjänster som organisationen 

köper. Vi uppmuntrar till att gynna vegetarisk och 

närproducerad mat, använda ansvarsfulla 
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evenemangs- och inkvarteringsarrangörer samt 

kritiskt granska den egna organisationens praxis 

och göra den mer miljöansvarig.  

  

Vi skapar diskussionsforum för projektaktörerna 

där deltagarna kan dela med sig av sina 

erfarenheter eller få svar på oklara frågor. Vi 

ordnar både nationella och internationella 

seminarier om miljöansvar för projektaktörerna 

där man främjar medvetenheten om 

miljöansvarsfull projektverksamhet, delar god 

praxis, ser inspirerande exempel och agerar 

ansvarsfullt i praktiken.  

 

Vi erbjuder projektorganisationerna möjligheten 

att på ett skräddarsytt sätt utveckla mer 

miljöansvarsfulla projektverksamhetssätt med 

hjälp av en utomstående expertorganisation. Först 

utreder vi hur det lönar sig att organisera 

verksamheten. (TCA/NET)  

  
Miljöansvarig mobilitet  

Vi uppmuntrar projektaktörerna att välja 

miljövänligare färdsätt under projektets gång.   

 Räkna, minska, kompensera  

 Välj alltid tåg, buss eller samåkning när 

det är möjligt 

 Undvik mellanlandningar när du flyger  

  

Vi uppmuntrar projektaktörerna att sprida 

principerna för grön mobilitet i sina egna 

organisationer till studerande, elever och andra 

deltagare samt att hjälpa dem att göra grönare val 

i resandet.  

  

Vi uppmuntrar projektorganisationerna att även 

sprida miljöansvarsprincipen till internationella 

partner så att studerande, elever och andra 

deltagare som kommer till Finland kan välja ett 

mer utsläppssnålt färdsätt.  

  

Vi uppmanar att överväga nätbaserad verksamhet 

när det inte är nödvändigt att resa.  

 

Vi kartlägger god praxis som vi sammanställer i en 

tydligt presenterad form. Resultaten presenteras 

antingen allmänt eller sektorspecifikt beroende på 

hur materialet lämpar sig för olika situationer.    

 
Indikatorer  

 Indikator 4.  Informations- och 

rådgivningstillfällen om miljö- och 

klimatfrågor har ordnats inom alla 

sektorer 

 Indikator 5. Utvecklingen av antalet gröna 

resebidrag i KA1-mobiliteten 

 Indikator 6. Antalet deltagare i 

flerformsmobilitet i KA1-mobilitet 

 

6. Miljöhållbarhet som 
innehåll i projekt som 
finansieras  
 
Projekten som behandlar miljöansvar kan vara av 

många olika slag. De kan till exempel   

 

 främja en förändring av miljöansvariga 

konsumtionsvanor och levnadsvanor 

(t.ex. minskning av avfall och 

energiförbrukning, resor med låga utsläpp 

och cirkulär ekonomi) 

 utveckla kunskaper, färdigheter och 

attityder beträffande miljö- och 

klimatfrågor 

 utveckla en miljöansvarsfull 

verksamhetskultur 

 utveckla kompetensstrategier och 

metoder eller praktiska tillämpningar för 

behandling av miljöteman 

 stödja utarbetandet av planer för hållbar 

utveckling 

 främja användningen av konst som stöd 

för miljöfostran 

 utveckla studieperioder och kurser som 

behandlar miljöansvar 

 lösa utmaningar med anknytning till 

miljöhållbarhet genom konkreta åtgärder 

 bygga upp tematiska nätverk eller 

partnerskap som fokuserar på 

miljörelaterade projekt 
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 bygga upp en strategisk verksamhet som 

främjar miljöfrågor 

 skapa möjligheter att påverka 

beslutsfattarna i miljö- och klimatfrågor 

 öka kunskapen och kompetensen inom 

hållbart jordbruk och vård av 

naturresurser 

   

Främjande av miljöansvarsfullt innehåll 
i olika projekttyper  

Vi uppmuntrar alla sökande och projektaktörer att 

utveckla projekt där miljöansvaret är en del av 

projektets innehåll och som förankrar 

miljötänkandet i den egna organisationen och 

partnerorganisationen.  

 

Vi lyfter fram olika sätt att beakta miljö- och 

klimatfrågor i planeringen av innehållet och ger råd 

om hur det i praktiken kan ske inom olika 

verksamhetssektorer. Vi lyfter också fram 

möjligheten att utnyttja den europeiska 

referensramen för hållbarhetskompetens som stöd 

för planeringen. 

 

Vi uppmanar projektaktörerna att diskutera 

miljöfrågor med sina målgrupper och kartlägga 

målgruppens, organisationens eller 

intressentgruppernas behov i beredningen av 

miljö- och klimatrelaterade projekt.  

 

Vi gör miljöansvaret till en bestående del av 

rådgivningen när det gäller både allmän 

information och enskilda projekt. I rådgivningen 

lyfter vi fram miljöansvaret i ett positivt ljus med 

hjälp av projektexempel och 

erfarenhetsberättelser.  

 

Vi visar upp exempel på bra projekt från andra 

delar av Europa och sprider dem sektorsvis. Vi 

skapar möjligheter för miljöintresserade 

organisationer att träffas, bygga partnerskap och 

planera projekt med temat miljöansvar.   

 

Vi fortsätter samarbetet med långvariga TCA-

projekt inom utbildnings- och ungdomssektorn 

samt skickar deltagare till evenemang som ordnas 

under dem.  

 

Utbildning för bedömare av 
projektansökningar  

Vi utbildar dem som bedömer ansökningarna att 

identifiera hurdana projekt som anknyter till 

miljötemat samt att beakta högklassiga projekt 

med miljötema i poängsättningen av 

bedömningen.   

 

Vi utbildar bedömarna inom varje sektor så att de 

förstår hurdant innehåll i anslutning till miljötemat 

som är väsentligt inom den sektor som bedöms. Vi 

utbildar bedömarna att välja rätt 

temabeteckningar (typologifrågor) för projekt med 

miljötema.  

  

Vi skapar gemensam infografik och PP-

presentationer för utbildningar. 

  
Indikatorer  
 
Indikator 7. Andelen projekt som stöder 

uppnåendet av klimatmålen av de godkända KA2-

projekten  

 

 

7. Kommunikationsplan 

Vi informerar om våra egna mål och åtgärder för 

miljöansvar samt uppmuntrar deltagarna till 

miljöansvar redan i projektens ansöknings- och 

planeringsskede. Vi uppmuntrar och stöder särskilt 

finansierade projekt. Vi erbjuder projekt och 

deltagare kanaler för att dela sina erfarenheter och 

god praxis om grön verksamhet. 

Vi delar information om gröna färdsätt och val och 

motiverar våra riktlinjer. I erfarenhetsberättelser 

och andra lämpliga sammanhang lyfter vi fram 

resande landsvägen och presenterar miljövänligare 

färdsätt. Miljövänlighet är ett mångfacetterat tema 

och innebär en risk för gröntvätt, så vi är 

konsekventa i våra val och i vår kommunikation 

och motiverar våra val.  



 

 Utbildningsstyrelsen | EU-programmens strategi för miljöansvar | 2023. 

Vi utnyttjar också information från andra när vi 

kommunicerar om miljöansvar. I kommunikationen 

framhåller vi på vilket sätt Erasmus+-mobiliteten 

skiljer sig från övrigt resande, i synnerhet turism 

och andra fritidsresor, och varför det också är 

motiverat att resa i projekten.  

Vi uppmuntrar deltagarna att vara gröna 

förändringsaktörer och lyfter fram att även en liten 

förändring i resesätten och den övriga 

projektverksamheten är viktig. Under 

ansökningsinfon och på webbsidorna presenteras 

projekt vars teman har beaktat miljöansvar och 

lyft fram det på ett bra sätt. Inom temat 

miljöansvar ordnar vi kampanjer i sociala medier 

och andra kampanjer och erbjuder lästips om 

internationell mobilitet och miljöansvar i projekt 

samt om hur projekten kan främja en grön och 

hållbar livsstil.   

Vi kommunicerar med en uppmuntrande och 

positiv attityd, utan att skuldbelägga. Vi påminner 

om att det också är viktigt att ta hänsyn till 

grönhet om vi vill att programmen och 

projektverksamheten skall vara attraktiva, särskilt 

för yngre deltagare, och att programmet utgör en 

möjlighet att sprida god grön praxis internationellt. 

Vi lyfter också fram exempel från vår egen 

verksamhet. 

Vi erbjuder deltagarna checklistor över hur 

verksamheten kan genomföras med miljöansvar. 

Vi samlar erfarenhetsberättelser och lyfter fram 

grönhet vid infotillfällena. Vi producerar 

kommunikationsmaterial såsom infografik för 

projekt och organisationer som stöd för arbetet. I 

projektens startinfo berättar vi om hur projekten 

kan genomföras på ett sätt som beaktar 

miljöansvaret. Som stöd för projekten utarbetar vi 

en guide för miljöansvarsfull projektverksamhet. Vi 

uppmuntrar projekt som har genomfört 

miljöansvar att lyfta fram detta perspektiv i sociala 

medier och annan egen kommunikation.  

 

Vi kommunicerar om våra åtgärder och grönhet 

internt i riktning mot Utbildningsstyrelsen och hela 

undervisnings- och kulturministeriets 

förvaltningsområde, övriga nationella kontor och 

Europeiska kommissionen. Om vi skaffar ett 

miljöcertifikat, såsom Green Office-

kvalitetsstämpeln, kommer vi att meddela om 

detta både inom organisationen och utåt på vår 

webbplats och på sociala medier.  


